
FORMATO: OFICIO   

FECHA DE APLICACIÓN: 
02-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.025.02.04 

VERSIÓN: 
01 Página 1 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaria General 

REVISADO POR: Secretaria 
General 

APROBADO POR: 
Presidente del Honorable 
Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 
                          

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segúndo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 
www.concejopalmira.gov.co  E–mail:concejopalmira@palmira.gov.co                                                                     

 

ACUERDO Nº.007  
(28 de abril de 2025) 

 
“POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE PALMIRA 
COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS DE LAS VIGENCIAS 
FISCALES  2026-2027 PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CON INSUMOS PARA LOS BIENES MUEBLES E 
INMUEBLES PROPIEDAD DE LA ALCALDÍA DE PALMIRA O DE AQUELLOS 
INMUEBLES EN DONDE SE PRESENTE LA NECESIDAD Y LAVADO, DESINFECCIÓN 
Y MANTENIMIENTO DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE AGUA”. 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PALMIRA, VALLE DEL CAUCA, en uso de sus atribuciones Constitucionales y 
Legales, en especial las conferidas en el artículo 313 de la Constitución Política, Ley 136 de 1994 modificada 
por la Ley 1551 del 2012, Decreto Ley 111 de 1996, Ley 819 de 2003, Acuerdo 108 de 1996 y el Estatuto 
Orgánico del Presupuesto Municipal  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. AUTORIZAR al señor Alcalde Municipal de Palmira, para 
comprometer vigencias futuras ordinarias del presupuesto de las vigencias 2026-2027 
hasta por valor VEINTICUATRO MIL TRESCIENTOS DIEZ MILLONES 
CUATROCIENTOS CUATRO MIL DOSCIENTOS DOCE PESOS MCTE $ 24.310.404.212 
para la suscripción del contrato con objeto “PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE 
ASEO, CON INSUMOS PARA LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DE 
LA ALCALDÍA DE PALMIRA O DE AQUELLOS INMUEBLES EN DONDE SE PRESENTE 
LA NECESIDAD Y LAVADO, DESINFECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE TANQUES DE 
ALMACENAMIENTO DE AGUA POTABLE” de la siguiente manera:  

  
 
 

PROYECTO CONTRATO 
APROPIACIÓN 

2025 (15%) 
RUBRO 

VIGENCIAS FUTURAS 

2026 2027 

EJE ESTRATÉGICO 
VIDA EJEMPLAR - 
E061: Administrar 
eficientemente los 
recursos humanos, 

financieros y físicos para 
el desarrollo de una 

educación de calidad, 
con amplia cobertura, 
incluyente y fortalecida 
en todos sus niveles en 
el municipio de Palmira 

CONTRATAR LA 
PRESTACIÓN DEL 

SERVICIO INTEGRAL 
DE ASEO, CON 

INSUMOS PARA LOS 
BIENES MUEBLES E 

INMUEBLES 
PROPIEDAD DE LA 

ALCALDÍA DE 
PALMIRA O DE 

AQUELLOS 
INMUEBLES EN 

DONDE SE 
PRESENTE LA 
NECESIDAD Y 

LAVADO, 
DESINFECCIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE 
TANQUES DE 

ALMACENAMIENTO 
DE AGUA POTABLE. 

$3.646.560.632 

INVERSIÓN $7.983.345.540 $8.865.225.805 

FUNCIONA- 
MIENTO $3.535.634.501 $3.926.198.366 

TOTAL * AÑO $11.518.980.041 $12.791.424.171 

TOTAL VF $ 24.310.404.212 



FORMATO: OFICIO   

FECHA DE APLICACIÓN: 
02-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.025.02.04 

VERSIÓN: 
01 Página 2 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaria General 

REVISADO POR: Secretaria 
General 

APROBADO POR: 
Presidente del Honorable 
Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 
                          

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segúndo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 
www.concejopalmira.gov.co  E–mail:concejopalmira@palmira.gov.co                                                                     

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Las autorizaciones otorgadas en el presente acuerdo no 
exoneran al Alcalde Municipal del cumplimiento de los requisitos establecidos en las 
normas de contratación Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007 y demás normas concordantes 
que regulen la materia.  
 
ARTÍCULO TERCERO. La Secretaría de Hacienda Municipal, una vez comprometidos los 
recursos a los que se refiere el artículo primero deberá incluir en el respectivo presupuesto 
de la vigencia fiscal las asignaciones necesarias para cumplir con los compromisos 
adquiridos, previa verificación de las metas plurianuales del Marco Fiscal de Mediano 
Plazo, sin exceder su capacidad de endeudamiento.  
 
ARTÍCULO CUARTO. - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación y 
deroga todas las disposiciones municipales que le sean contrarias. 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

 
Dado en el Concejo Municipal de Palmira en Sesiones ordinarias, a los veintiocho 
(28) días del mes de abril del año dos mil veinticinco (2025). 
 
 
 
 
____________________________     ______________________________  
ALEXANDER GONZALEZ NIEVA                      SONIA SUSANA RENGIFO GOMEZ 
Presidente Concejo Municipal                          Profesional U. Grado 2 Con Funciones 
 
 
 

LA SUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIA GRADO DOS CON FUNCIONES DE 
SECRETARIA GENERAL ASIGNADAS MEDIANTE RESOLUCION    No 005 DEL 15 DE 

ENERO DE 2025. 
 
 
Que el Acuerdo Municipal Nº 007, “POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE 
MUNICIPAL DE PALMIRA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS DE 
LAS VIGENCIAS FISCALES  2026-2027 PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CON INSUMOS PARA LOS 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DE LA ALCALDÍA DE PALMIRA O DE 
AQUELLOS INMUEBLES EN DONDE SE PRESENTE LA NECESIDAD Y LAVADO, 
DESINFECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE 
AGUA”. Para constancia se firma en Palmira, a los veintiocho (28) días del mes de abril 
de dos mil veinticinco (2025). 
 
Atentamente; 
 
 
 
______________________________ 
SONIA SUSANA RENGIFO GOMEZ  
Profesional U. Grado 2 Con funciones  
 
 



FORMATO: OFICIO   

FECHA DE APLICACIÓN: 
02-12-2014 

CÓDIGO: 
FO.025.02.04 

VERSIÓN: 
01 Página 3 de 3 

ELABORADO POR: 
Secretaria General 

REVISADO POR: Secretaria 
General 

APROBADO POR: 
Presidente del Honorable 
Concejo Municipal de 
Palmira. 

 

 
                          

Calle 30 Cra 29 Esquina CAMP. Segúndo Piso Tels: 2709544-2709551 Palmira (Valle del Cauca), Colombia 
www.concejopalmira.gov.co  E–mail:concejopalmira@palmira.gov.co                                                                     

 

LA SUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIA GRADO DOS CON FUNCIONES DE 
SECRETARIA GENERAL ASIGNADAS MEDIANTE RESOLUCION    No 005 DEL 15 DE 

ENERO DE 2025. 
 

HACE CONSTAR 
 
Que el Acuerdo Municipal N.º 007, “POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE 
MUNICIPAL DE PALMIRA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS DE 
LAS VIGENCIAS FISCALES  2026-2027 PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CON INSUMOS PARA LOS 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DE LA ALCALDÍA DE PALMIRA O DE 
AQUELLOS INMUEBLES EN DONDE SE PRESENTE LA NECESIDAD Y LAVADO, 
DESINFECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE 
AGUA”, fue presentado a iniciativa del Alcalde Municipal.  
 
Para constancia se firma en Palmira, a los veintiocho (28) días del mes de abril de dos mil 
veinticinco (2025). 
 
Atentamente; 
 
 
_______________________________ 
SONIA SUSANA RENGIFO GOMEZ  
Profesional U. Grado 2 Con funciones  
 
 

LA SUSCRITA PROFESIONAL UNIVERSITARIA GRADO DOS CON FUNCIONES DE 
SECRETARIA GENERAL ASIGNADAS MEDIANTE RESOLUCION       No 005 DEL 15 

DE ENERO DE 2025. 
 
 

EXPIDE LA SIGUIENTE REMISIÓN 
 
En la fecha de los veintiocho (28) días del mes de abril de dos mil veinticinco (2025) remito 
el Acuerdo Municipal N.º 007, “POR EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL 
DE PALMIRA COMPROMETER VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS DE LAS 
VIGENCIAS FISCALES  2026-2027 PARA LA SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CON INSUMOS PARA LOS 
BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DE LA ALCALDÍA DE PALMIRA O DE 
AQUELLOS INMUEBLES EN DONDE SE PRESENTE LA NECESIDAD Y LAVADO, 
DESINFECCIÓN Y MANTENIMIENTO DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO DE 
AGUA” al Señor Alcalde Municipal para su sanción y publicación. 
 
 Atentamente; 
 
 
 
 
_______________________________ 
SONIA SUSANA RENGIFO GOMEZ  
Profesional U. Grado 2 Con funciones 




